
 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 1 DE DEZEMBRO DE 2023                         Ano 9, Edição 2.067 Pág. 1/14 

 

 

 

 

EDITAL Nº 06/2023 DE DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DAS PROVAS OBJETIVAS E DISCURSIVAS 
CARGO DE ANALISTA JURÍDICO DE DEFENSORIA – ESPECIALIDADE CIÊNCIAS JURÍDICAS 

 
 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 
01/2023 de Abertura de Inscrições do V Concurso Público para Provimento de Cargos do Quadro de Servidores Auxiliares 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado 
do Amazonas na edição de 10.08.2023 e retificações posteriores, RESOLVE: 

 

1.  Informar que as respostas dos recursos para o cargo de Analista Jurídico de Defensoria – Especialidade Ciências Jurí-

dicas serão levadas ao conhecimento dos candidatos inscritos no Concurso, por meio do site da Fundação Carlos Chagas 

(www.concursosfcc.com.br), não tendo qualquer caráter didático, e ficarão disponíveis pelo prazo de 7 (sete) dias a contar 

da data de sua divulgação. 

 
2.  Tornar pública a lista dos candidatos habilitados nas Provas Objetiva e Discursivas – Estudo de Caso para o cargo de 

Analista Jurídico de Defensoria – Especialidade Ciências Jurídicas, nos termos do Capítulo 11 do Edital nº 01/2023 de 
Abertura de Inscrições, conforme Anexo Único.  

 
3.  Estabelecer que a vista da Folha de Repostas da Prova Objetiva e da Prova Discursiva – Estudo de Caso nos termos 

dos itens 12.7 e 12.8, Capítulo 12 do Edital nº 01/2023 de Abertura de Inscrições, estará disponível durante o período 
recursal no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), de acordo com as instruções constantes na 
página do Concurso Público. 

 
4.  Informar que os recursos referentes aos resultados das Provas deverão ser interpostos no prazo de 2 (dois) dias úteis 

subsequentes à publicação deste Edital, exclusivamente por meio do site da Fundação Carlos Chagas 
(www.concursosfcc.com.br), de acordo com as instruções constantes na página do Concurso Público. 

 
 

Manaus, 30 de novembro de 2023. 

 

 
Ricardo Queiroz de Paiva 

Defensor Público-Geral do Estado 
Presidente do Conselho Superior 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 1 DE DEZEMBRO DE 2023                         Ano 9, Edição 2.067 Pág. 2/14 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS 
DIVERSOS CARGOS 
 
CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO DAS PROVAS OBJETIVAS E DISCUR-
SIVAS) 
  
Legenda: 
(D) CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA. 
(N) CANDIDATOS NEGROS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS. 
 
 

Cargo/Especialidade: A01 - ANALISTA JURÍDICO DE DEF - ESP CIÊNCIAS JURÍDICAS 

Município de Atuação: MANAUS                                             

 

NÚMERO   NOME                                  Objetiva Disc.Est. de 

Caso 

TOTAL DE 

PONTOS 

CLASS 

0005568c ELLEN CRISTINA LIMA DE MELO 292.23 90.00 382.23 1 

0005451d HANNA SILVA COSTA 289.29 85.00 374.29 2 

0005755b CATARINA LOPES MAIA 292.14 75.00 367.14 3 

0004840j MATHEUS MARTINS VIEIRA(N) 274.89 90.00 364.89 4 

0005799k BRUNO MONTEIRO AZEVEDO 274.58 90.00 364.58 5 

0005376e ANA JESSICA GUIMARAES DE MOURA 

MATTOS 

277.62 80.00 357.62 6 

0005558k CAMILA ASSUNCAO CAVALCANTE 280.56 75.00 355.56 7 

0005024g VIVIAN RIBEIRO BRANDES 271.86 75.00 346.86 8 

0005817i JOSUE JOEL SARAIVA LOPES 286.35 60.00 346.35 9 

0005118e MAYARA HELLEN LIMA E SILVA 263.22 80.00 343.22 10 

0005800c CAMILA CHACON DE OLIVEIRA LOUREIRO 263.13 80.00 343.13 11 

0004963d ELENA CRISTINA COSTA DE OLIVEIRA 265.97 75.00 340.97 12 

0005368f VANESSA SERRA CARNAUBA FEITOZA 280.47 60.00 340.47 13 

0005415k BRUNA CALDAS DA COSTA(N) 260.28 80.00 340.28 14 

0005530k GISSELE SANTIAGO PIMENTEL 260.18 80.00 340.18 15 

0005455a JOAO ANTUNES SANTOS DE ALMEIDA 274.68 65.00 339.68 16 

0005011i LUISE HENRIQUES AMBROZIONE 263.22 75.00 338.22 17 

0005006e JESSICA LOISE VASCONCELOS BOR-

GES(N) 

274.68 60.00 334.68 18 

0005534h JEANNE CORREA DE OLIVEIRA LIMA(N) 263.13 70.00 333.13 19 

0004716i BEATRIZ CARITAS DA SILVA MOREIRA(N) 263.13 70.00 333.13 20 

0005386h HERACLITO BACELAR DE AZEVEDO 271.86 60.00 331.86 21 

0005077f KAMYLE REGINA DA SILVA CALADO 271.86 60.00 331.86 22 

0005290f LUIZ GUSTAVO SILVA RIBEIRO 268.70 60.00 328.70 23 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 1 DE DEZEMBRO DE 2023                         Ano 9, Edição 2.067 Pág. 3/14 

 

 

 

 

 

NÚMERO   NOME                                  Objetiva Disc.Est. de 

Caso 

TOTAL DE 

PONTOS 

CLASS 

0005580d KESIA TERESA RODRIGUEZ BARBOSA 266.16 60.00 326.16 24 

0005041g KAREM JULIANE AVELINO REGO 265.97 60.00 325.97 25 

0005896i DIESSICA SABRINA BEZERRA SERIQUE 265.85 60.00 325.85 26 

0005185i LUISA DOS SANTOS TORRES 260.28 65.00 325.28 27 

0005647j SAULO LIMA DE NORONHA 263.13 60.00 323.13 28 

0004693a JULIANNY ARANIVA DE ARAUJO 263.13 60.00 323.13 29 

0004759e JOSANA MYRIAN NASCIMENTO BARBOSA 257.24 65.00 322.24 30 

0005855f IGOR SEVERINO NUNES(N) 260.28 60.00 320.28 31 

0005665a GABRIEL MELO SAMPAIO 260.28 60.00 320.28 32 

0005313c AYLA DE SOUZA CAMPOS 260.18 60.00 320.18 33 

0005925a THIAGO MAIA DOLZANY DA COSTA 257.55 60.00 317.55 34 

0005696a VITORIA DA SILVA LIMA MONTEIRO 257.55 60.00 317.55 35 

0005555e ANDRE FUNES CARNEIRO 257.46 60.00 317.46 36 

0005351k GABRIEL BARBOSA DE SANTANA(N) 257.46 60.00 317.46 37 

0005168i RENIELY SANTOS DA SILVA 257.46 60.00 317.46 38 

0005265g SHEILA TEIXEIRA SOARES 257.34 60.00 317.34 39 

0004762e JULIANA DA SILVA PEREIRA 257.24 60.00 317.24 40 

 
40 Candidato(s) nesta opção 
 
 
Cargo/Especialidade: A02 - ANALISTA JURÍDICO DE DEF - ESP CIÊNCIAS JURÍDICAS 

Município de Atuação: HUMAITÁ                                             

 

NÚMERO   NOME                                  Objetiva Disc.Est. de 

Caso 

TOTAL DE 

PONTOS 

CLASS  

0006315a JULIANA DIAS HATCHWELL MONTEIRO 281.97 70.00 351.97 1  

0006366g NATASHA FRANQUEIRO DA SILVA 276.27 75.00 351.27 2  

0006276f CELI DIVINO 272.91 65.00 337.91 3  

0006304g ANA BEATRIZ ARAUJO DAMAS FERREIRA 257.15 75.00 332.15 4  

0006384i EDUARDO ABDELNOUR FROES 245.75 85.00 330.75 5  

0006360f IVAN COUTINHO VIEIRA 264.87 60.00 324.87 6  

0006339d JOELMA PINTO DE ALMEIDA(N) 252.78 70.00 322.78 7  

0006312f ELIGER LIRA DE CASTRO 254.80 60.00 314.80 8  

0006291b LARISSA CASTRO DE FREITAS(N) 239.70 75.00 314.70 9  

0006388f GABRIELA CHAVES LUCENA 240.02 60.00 300.02 10  

0006423d REBECA VIRIATO COSTA 240.02 60.00 300.02 11  

0006396e MARCOS ANDRE PEREIRA DE QUEIROZ(D) 231.97 60.00 291.97 12  



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 1 DE DEZEMBRO DE 2023                         Ano 9, Edição 2.067 Pág. 4/14 

 

 

 

 

Cargo/Especialidade: A02 - ANALISTA JURÍDICO DE DEF - ESP CIÊNCIAS JURÍDICAS 

Município de Atuação: HUMAITÁ                                             

 

NÚMERO   NOME                                  Objetiva Disc.Est. de 

Caso 

TOTAL DE 

PONTOS 

CLASS  

0006376j VIVIANE SODRE BARRETO(N) 229.63 60.00 289.63 13  

 
13 Candidato(s) nesta opção 
 
 
CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESULTADO DAS PROVAS OB-
JETIVAS E DISCURSIVAS) 
 
Cargo/Especialidade: A01 - ANALISTA JURÍDICO DE DEF - ESP CIÊNCIAS JURÍDICAS 

Município de Atuação: MANAUS                                              

 

NÚMERO   NOME                                       Objetiva Disc.Est. de 

Caso 

TOTAL DE 

PONTOS 

CL_DEF  

0005658d EDUARDO DO NASCIMENTO DUARTE 236.87 65.00 301.87 1  

0004637b VANESSA MIGUEIS RAMOS 216.77 60.00 276.77 2  

0005885d AFONSO NORONHA FROTA 211.01 60.00 271.01 3  

0004647e BRUNA CAROLINE DA SILVA DIAS NASCIMENTO 205.22 60.00 265.22 4  

 
4 Candidato(s) nesta opção 
 
Cargo/Especialidade: A02 - ANALISTA JURÍDICO DE DEF - ESP CIÊNCIAS JURÍDICAS 

Município de Atuação: HUMAITÁ                                            

  

NÚMERO   NOME                                       Objetiva Disc.Est. de 

Caso 

TOTAL DE 

PONTOS 

CL_DEF  

0006396e MARCOS ANDRE PEREIRA DE QUEIROZ 231.97 60.00 291.97 1  

 
1 Candidato(s) nesta opção 
 
 
CANDIDATOS NEGROS, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO (RESUL-
TADO DAS PROVAS OBJETIVAS E DISCURSIVAS) 
Cargo/Especialidade: A01 - ANALISTA JURÍDICO DE DEF - ESP CIÊNCIAS JURÍDICAS 

Município de Atuação: MANAUS                                             

  

NÚMERO   NOME                                      Objetiva Disc.Est. de 

Caso 

TOTAL DE 

PONTOS 

CL_N_I_

Q 

 

0004840j MATHEUS MARTINS VIEIRA 274.89 90.00 364.89 1  



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 1 DE DEZEMBRO DE 2023                         Ano 9, Edição 2.067 Pág. 5/14 

 

 

 

 

Cargo/Especialidade: A01 - ANALISTA JURÍDICO DE DEF - ESP CIÊNCIAS JURÍDICAS 

Município de Atuação: MANAUS                                             

  

NÚMERO   NOME                                      Objetiva Disc.Est. de 

Caso 

TOTAL DE 

PONTOS 

CL_N_I_

Q 

 

0005492g EDUARDO LEITE RAMIRES 254.61 95.00 349.61 2  

0005415k BRUNA CALDAS DA COSTA 260.28 80.00 340.28 3  

0005006e JESSICA LOISE VASCONCELOS BORGES 274.68 60.00 334.68 4  

0005534h JEANNE CORREA DE OLIVEIRA LIMA 263.13 70.00 333.13 5  

0004716i BEATRIZ CARITAS DA SILVA MOREIRA 263.13 70.00 333.13 6  

0005855f IGOR SEVERINO NUNES 260.28 60.00 320.28 7  

0005740k RAISA GONDIM VIEGAS 243.06 75.00 318.06 8  

0005351k GABRIEL BARBOSA DE SANTANA 257.46 60.00 317.46 9  

0005631f LEONARDO DOUGLAS NASCIMENTO SERRA 237.05 80.00 317.05 10  

0005082j LUIS CARLOS DOS SANTOS RESENDE 251.76 65.00 316.76 11  

0004843e PATRICIA OLIVEIRA CLEMENTE DA SILVA 254.39 60.00 314.39 12  

0005266i SHEPSNYKOV SHAW MARQUES DE LIMA 245.69 65.00 310.69 13  

0005496d HENRIQUE BORGES FERNANDES JUNIOR 225.50 85.00 310.50 14  

0004916f SAMUEL DOS SANTOS DA SILVA 219.71 90.00 309.71 15  

0005700j ANA BEATRIZ MARCAL MARQUES 236.96 70.00 306.96 16  

0005644d RAFAEL PEREIRA DE FREITAS 245.69 60.00 305.69 17  

0005076d JUSCELINO ROSA GOMES JUNIOR 234.33 70.00 304.33 18  

0005341h AILA NASCIMENTO TUMA 234.11 70.00 304.11 19  

0005927e WENDEL BARBOZA ROCHA 228.35 75.00 303.35 20  

0004943i MARIA RAKELLY RAMERILLY SOUZA BAM-

BIRRA 

242.84 60.00 302.84 21  

0004625f KEILA REGINA PASCARELI DE ALBUQUERQUE 234.33 65.00 299.33 22  

0005380g ERIC GABRIEL DE SOUSA 236.96 60.00 296.96 23  

0005060k AMANDA THALITA MAIA RANGEL 231.39 65.00 296.39 24  

0005552j ALICE DE OLIVEIRA SANTOS 234.24 60.00 294.24 25  

0005039i JOSILANE AMORIM REIS 234.11 60.00 294.11 26  

0004820d BRUNO PEREIRA APARICIO CAMPOS 225.41 65.00 290.41 27  

0004668b RILDO AMORIM DA SILVA JUNIOR 228.45 60.00 288.45 28  

0005587g MAURYANE BRAGA DE OLIVEIRA 219.53 65.00 284.53 29  

0004859i ELRIS SANTOS DA SILVA 213.95 70.00 283.95 30  

0004792c JARSON ARIDAY DA SILVA COSTA 213.65 70.00 283.65 31  

0005247e FELIPE LIMA ALMEIDA DE OLIVEIRA 222.66 60.00 282.66 32  

0004599i VICTOR PIMENTEL DA SILVA 222.56 60.00 282.56 33  

0005822b MARIA THAIS FONTES DE FREITAS 216.99 65.00 281.99 34  

0004823j EDNALDO ROGERIO TENORIO VIEIRA 219.53 60.00 279.53 35  

0005528b GABRIEL ROBALLO DOS ANJOS SANTOS 213.74 65.00 278.74 36  



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 1 DE DEZEMBRO DE 2023                         Ano 9, Edição 2.067 Pág. 6/14 

 

 

 

 

Cargo/Especialidade: A01 - ANALISTA JURÍDICO DE DEF - ESP CIÊNCIAS JURÍDICAS 

Município de Atuação: MANAUS                                             

  

NÚMERO   NOME                                      Objetiva Disc.Est. de 

Caso 

TOTAL DE 

PONTOS 

CL_N_I_

Q 

 

0004598g THALES RAMOS BONFIM 216.99 60.00 276.99 37  

0004879d THAIS MAFRA DA SILVA 205.13 70.00 275.13 38  

0004591d MARIA JOCENILDA MARINHO DA CONCEICAO 213.95 60.00 273.95 39  

0005321b HENDRYL ROCHA CARDOSO 213.74 60.00 273.74 40  

0005175f DANIEL DA SILVA THOMAZ 207.95 65.00 272.95 41  

0005325j LUIZ FELIPE ARAUJO MOREIRA 205.44 65.00 270.44 42  

0005792h WALDEMIR SOUSA DOS SANTOS 208.16 60.00 268.16 43  

0005447b EDCARLOS DE LIMA PAIVA 208.07 60.00 268.07 44  

0005916k NEWTON GALILEU DE OLIVEIRA REIS 208.07 60.00 268.07 45  

0004892g FELIPE REBOUCAS DEMOSTHENES MAR-

QUES 

208.07 60.00 268.07 46  

0004785f DIEGO BARBOSA DA SILVA 202.19 65.00 267.19 47  

0005846e FERNANDA BATALHA IANNUZZI 205.44 60.00 265.44 48  

0005638i MARLISON ALVES CARVALHO 205.13 60.00 265.13 49  

0004865d JESSICA CRISTINA GALHEIRO DOS SANTOS 205.01 60.00 265.01 50  

0005776j MARCELO VIEIRA ALMEIDA 202.37 60.00 262.37 51  

0004797b LUCAS MACEDO MIRANDA DIOGENES 202.19 60.00 262.19 52  

 
52 Candidato(s) nesta opção 
  
Cargo/Especialidade: A02 - ANALISTA JURÍDICO DE DEF - ESP CIÊNCIAS JURÍDICAS 

Município de Atuação: HUMAITÁ                                            

  

NÚMERO   NOME                                      Objetiva Disc.Est. de 

Caso 

TOTAL DE 

PONTOS 

CL_N_I_

Q 

 

0006339d JOELMA PINTO DE ALMEIDA 252.78 70.00 322.78 1  

0006291b LARISSA CASTRO DE FREITAS 239.70 75.00 314.70 2  

0006373d TIAGO EDUARDO SILVA DE LIMA 222.92 70.00 292.92 3  

0006376j VIVIANE SODRE BARRETO 229.63 60.00 289.63 4  

0006351e YASMIN RIBEIRO ROCHA 219.56 60.00 279.56 5  

0006380a ALAN FERNANDES PENHA 207.15 65.00 272.15 6  

0006319i RICARDO PANTOJA BRAZ 201.45 65.00 266.45 7  

 
7 Candidato(s) nesta opção 
 
 
 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 1 DE DEZEMBRO DE 2023                         Ano 9, Edição 2.067 Pág. 7/14 

 

 

 

 

EDITAL Nº 07/2023 DE DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DEFINITIVOS DAS PROVAS OBJETIVAS 
CARGO DE ASSISTENTE TÉCNICO DE DEFENSORIA – ESPECIALIDADE ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRA-

TIVO 
 
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 
01/2023 de Abertura de Inscrições do V Concurso Público para Provimento de Cargos do Quadro de Servidores Auxiliares 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado 
do Amazonas na edição de 10.08.2023 e retificações posteriores, RESOLVE: 

 

1.  Informar que as respostas dos recursos para o cargo de Assistente técnico de Defensoria – Especialidade Assistente 

Técnico Administrativo serão levadas ao conhecimento dos candidatos inscritos no Concurso, por meio do site da Fun-

dação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), não tendo qualquer caráter didático, e ficarão disponíveis pelo prazo 

de 7 (sete) dias a contar da data de sua divulgação. 

 
2.  Tornar pública como definitiva a lista dos candidatos habilitados na Prova Objetiva e aprovados no Concurso para o 

cargo de Assistente técnico de Defensoria – Especialidade Assistente Técnico Administrativo, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amazonas na edição de 23.11.2023, por meio do Edital nº 05/2023.  

 
3.  Convocar os candidatos autodeclarados negros, habilitados na Prova Objetiva e aprovados no Concurso para o cargo 

de Assistente técnico de Defensoria – Especialidade Assistente Técnico Administrativo para a realização da avaliação 
quanto à condição de pessoa negra prevista no Capítulo 6 do Edital nº 01/2023 de Abertura de Inscrições, de acordo 
com as instruções a seguir: 

3.1 As avaliações dos candidatos autodeclarados negros serão realizadas no dia 09.12.2023, na cidade de Manaus/AM, na 
Defensoria Pública do Estado do Amazonas, Avenida André Araújo nº 679, 3º andar – Auditório, Bairro Aleixo, nos 
horários indicados no Anexo I deste Edital e por meio do Cartão Informativo, a ser enviado aos candidatos por e-mail. 

3.2  O candidato deverá apresentar documento original de identidade, conforme estabelecido no item 8.11, Capítulo 8 do Edital 
nº 01/2023 de Abertura de Inscrições. 

3.3  Somente serão realizadas as avaliações daqueles que comparecerem de acordo com o “horário de apresentação”. 
3.3.1 O candidato convocado que comparecer após o horário limite de apresentação será considerado ausente. 
3.4  Somente serão realizadas avaliações no dia, horário e local preestabelecido neste Edital. Não será permitida a entrada 

de acompanhantes. 
3.5  Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou a ausência do candidato. 
3.5.1 O não comparecimento à avaliação implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos negros 

3.6  A condição de candidato autodeclarado como sendo pessoa negra (pretos e pardos), será confirmada quando assim 
reconhecido pela maioria dos membros integrantes da Comissão Especial, levando em consideração, em seu parecer, 
os critérios de fenotipia, principalmente a identificação de um conjunto de características fenotípicas que tornem possível 
presumir a identificação externa da pessoa como negra (pretos e pardos), não sendo suficiente apenas a existência de 
ascendentes negros. 

3.7  A Comissão Especial será composta por 1 (um) Defensor Público, que a presidirá, e mais 2 (dois) membros da sociedade 
civil, com representatividade de raça, atuação na causa étnico-racial e idoneidade reconhecida, indicados pelo Conselho 
Superior da Defensoria Pública e designados pelo Defensor Público-Geral. 

3.8  Serão consideradas as características fenotípicas do candidato ao tempo de realização do procedimento de 
heteroidentificação, sendo vedado o uso de subterfúgios para simulação das características fenotípicas, sob pena de 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 1 DE DEZEMBRO DE 2023                         Ano 9, Edição 2.067 Pág. 8/14 

 

 

 

 

eliminação do concurso. 
3.9  Não serão considerados quaisquer registros ou documentos pretéritos eventualmente apresentados, inclusive imagem e 

certidões referentes à confirmação em procedimentos de heteroidentificação realizados em concursos públicos federais, 
estaduais, distritais e municipais. 

3.10  A avaliação da Comissão quanto ao enquadramento, ou não, do candidato na condição de pessoa negra, terá validade 
apenas para este concurso. 

3.11  O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital de Abertura de Inscrições e neste Edital de 
Convocação. 

3.12  A Defensoria Pública do Estado do Amazonas e a Fundação Carlos Chagas eximem-se das despesas com viagens e 
estada dos candidatos convocados pela Comissão. 
 

4.  Convocar os candidatos que se autodeclararam indígenas habilitados na Prova Objetiva e aprovados no Concurso para 
o cargo de Assistente técnico de Defensoria – Especialidade Assistente Técnico Administrativo, conforme lista de 
convocados constante no Anexo II deste Edital, para a comprovação do pertencimento à população indígena prevista 
no Capítulo 6 do Edital nº 01/2023 de Abertura de Inscrições, de acordo com as seguintes orientações: 

4.1  O candidato deverá realizar upload dos documentos comprobatórios no site da Fundação Carlos Chagas 
(www.concursosfcc.com.br) no período de 05/12/2023 a 07/12/2023. 

4.1.1 O candidato autodeclarado indígena, deverá realizar o upload de ao menos um dos seguintes documentos: 

a)  Declaração de sua respectiva comunidade sobre sua condição de pertencimento étnico, assinada por pelo menos duas 
lideranças reconhecidas; ou 

b) Documento emitido pela FUNAI que ateste sua condição. 

4.2  A Fundação Carlos Chagas e a Defensoria Pública do Estado do Amazonas não se responsabilizam por falhas no envio 
dos arquivos, tais como: arquivo em branco ou incompleto, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de 
comunicação, bem como outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados. 

 
Manaus, 30 de novembro de 2023. 

 

Ricardo Queiroz de Paiva 
Defensor Público-Geral do Estado 
Presidente do Conselho Superior 

 
ANEXO I 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS 
DIVERSOS CARGOS 
 
DEFENSORIA PÚBLICA DO EST. DO AMAZONAS 
AVENIDA ANDRÉ ARAÚJO, 679 - AUDITÓRIO - 3º ANDAR - ALEIXO 
MANAUS - AM 
 
CONVOCADOS PARA AVALIAÇÃO DE AUTODECLARADOS NEGROS 
 
 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 1 DE DEZEMBRO DE 2023                         Ano 9, Edição 2.067 Pág. 9/14 

 

 

 

 

Data: 09/12/2023  
Horário de apresentação: 08h00 às 09h00  
Início às 08h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome Sala 

0002452b ALBERTO ALMIR COLARES DE OLIVEIRA 1 

0002754g ANDREY DE SOUZA OLIVEIRA 1 

0006191i ANTONY XAVIER CAVALCANTE 1 

0002965i AQUILES BRITO DA SILVA 1 

0006219e ARTHUR MELO TIBURCIO PINHEIRO 1 

0001492i CARLOS EDUARDO PENHA GONCALVES 1 

0004353j DANIEL ROCHA DE ALMEIDA 1 

0002414e DANILO NOBRE DE MIRANDA 1 

0002221e DAVI QUEIROZ DE JESUS 1 

0000010d DENNYS DEMERSON SILVA MONTEIRO 1 

0000461d DIEGO COELHO DE ABREU 1 

0001980k DIONES JOSE DAMASCENO ALMEIDA 1 

0004325e DOUGLAS BARROSO PORTO 1 

0002544g EGLENILSO SILVA BRANDAO 1 

0000045a EMANUEL KAUA VINHORTE 1 

0001550h ERIC GOMES CAMINHA 1 

0004209c EZEQUIEL LOBO DA SILVA 1 

0002194f FELIPE DE ASSIS RIBEIRO 1 

0006256k FELIPE DE OLIVEIRA CRUZ 1 

0000678g FELIPE LIMA ALMEIDA DE OLIVEIRA 1 

0000323c FELIPE REBOUCAS DEMOSTHENES MARQUES 1 

0006075g FERNANDO ARAUJO DA SILVA 1 

0003716d FRANCISCO DAS CHAGAS BENTES MARQUES JUNIOR 1 

23 candidato(s) neste horário de prova 
 
Data: 09/12/2023  
Horário de apresentação: 09h15 às 10h15  
Início às 09h45 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome Sala 

0001098e FRANCISCO RUBEM NOGUEIRA RODRIGUES 1 

0002195h GABRIEL BANDEIRA PASCARELI 1 

0003718h GUILHERME DE OLIVEIRA VIDIGAL 1 

0001001h GUSTAVO MOURA DE JESUS 1 

0002588e HERBERTH VINICIUS BATISTA VIANA 1 

0006111g ITELVO BARBOSA DE PAULA 1 

0001986a IVO RODRIGO CAMPINAS DE SOUZA 1 

0003457f JAILSON CASTRO DE FREITAS 1 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 1 DE DEZEMBRO DE 2023                         Ano 9, Edição 2.067 Pág. 10/14 

 

 

 

 

0001250g JEOVA CORREA DA SILVA 1 

0002593i JOAO CARLOS SILVA DE OLIVEIRA 1 

0006264j JONY AMORIM PEREIRA 1 

0000683k JOSE FELIX DE OLIVEIRA BRANDAO 1 

0002818g JOSUE LIMA DOS SANTOS 1 

0000092j JULIO CESAR FREITAS CRESPO 1 

0000507b JUSCELINO ROSA GOMES JUNIOR 1 

0000093a LAYLER DE LIMA ARAUJO 1 

0006235c LEANDRO GUIMARAES RIBEIRO 1 

0006236e LEANDRO LUCAS SA DE JESUS SILVA 1 

0000513h LUIS CARLOS DOS SANTOS RESENDE 1 

0006172e LUIZ FLORENCIO DE SOUSA JUNIOR 1 

0003680i LUIZ HENRIQUE COELHO DE MORAES 1 

0000547c LUIZ HENRIQUE DE FREITAS SANTANA 1 

0001668i MARCIO WILLIAN MARTINS 1 

0000725a MARCOS OTAVIO TAVARES MELO 1 

0001815g MARCUS VINICIUS NASCIMENTO FONSECA 1 

0005946i MARIO JUNIOR OLIVEIRA TELES 1 

0003977j MATEUS GOMES DE SOUZA 1 

27 candidato(s) neste horário de prova 
 
Data: 09/12/2023  
Horário de apresentação: 13h30 às 14h30  
Início às 14h00 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome Sala 

0000037b ALINE SILVA DO NASCIMENTO 1 

0000491b AMANDA THALITA MAIA RANGEL 1 

0002067j ANA LUIZA OLIVEIRA DOS SANTOS 1 

0001635e ANDREZA DE ALMEIDA MORIZ 1 

0001016j MESSIAS DA SILVA BARBOSA 1 

0006090c MICHEL GALDINO KURIYAMA DE SOUSA 1 

0002476e MIQUEIAS MELO DO NASCIMENTO 1 

0000970c MOISES DE OLIVEIRA MELO 1 

0006023j NATAN GOMES DE SOUSA 1 

0002112k RAFFAEL ANDRE DE ARAUJO RABELO 1 

0002439j RAPHAEL FERNANDO SOARES DE MELO 1 

0005976g RICARDO PANTOJA BRAZ 1 

0002210k ROGER OLIVEIRA LOUREIRO 1 

0006149j ROLDAO VIANA FIHO 1 

0000347f SAMUEL DOS SANTOS DA SILVA 1 

0000697k SHEPSNYKOV SHAW MARQUES DE LIMA 1 

0000029c THALES RAMOS BONFIM 1 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 1 DE DEZEMBRO DE 2023                         Ano 9, Edição 2.067 Pág. 11/14 

 

 

 

 

0004201i THIAGO BATISTA SILVA 1 

0000067k THIAGO FERREIRA DA CRUZ 1 

0000312i TIAGO PIRES DE ABREU 1 

0002189b TIAGO SANTOS SOUSA 1 

0006030g VICTOR AUGUSTO OLIVEIRA CARVALHO LOURA 1 

0000104b VINICIUS MIGUEL SANTOS DE SOUZA 1 

0006094k WAGNER FERREIRA DA SILVA 1 

0003001g WILLIAM LUIZ PEREIRA SANTOS NETO 1 

0002451k YHURY FARNNEY DO NASCIMENTO PEREIRA 1 

26 candidato(s) neste horário de prova 
 
Data: 09/12/2023  
Horário de apresentação: 15h00 às 16h00  
Início às 15h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome Sala 

0003048k ANGERLANE GEMAQUE GUALBERTO 1 

0002500i ANTONIA DIAS DE LIMA 1 

0006007a ARIADNE ARAUJO RODRIGUES 1 

0000703b ARLENE DA SILVA MUNIZ 1 

0000147i BEATRIZ CARITAS DA SILVA MOREIRA 1 

0006192k BRUNA MAIA GONCALVES 1 

0000114e DANIELE LIBORIO ARAUJO 1 

0000853j DEBORAH ARY COUTO BARBOSA 1 

0000217d EDUARDA SANTIAGO PEREIRA 1 

0006074e ELEN CRISTINA MORAIS DIAS ANDRADE 1 

0005937h ELOISA SARAIVA DE NOVAES 1 

0000290c ELRIS SANTOS DA SILVA 1 

0001053e GRACIANE RODRIGUES DELGADO 1 

0001404h ILIANE MORAES DE MOURA 1 

0000437g JESSICA LOISE VASCONCELOS BORGES 1 

0005989e JOELMA PINTO DE ALMEIDA 1 

0002075i JOYCE NAZARE ARAUJO DE SOUZA 1 

0006031i JULIANA PEREIRA VOLPI 1 

0003625a JULIANE CRISTINE LOPES DOS SANTOS 1 

0002201j KAROLYNNE ELIAS DE OLIVEIRA 1 

0000056f KEILA REGINA PASCARELI DE ALBUQUERQUE 1 

0000933h KELVIA ROCHA DE SOUZA 1 

0000262i KEYSE DA SILVA NEO 1 

23 candidato(s) neste horário de prova 
 
Data: 09/12/2023  
Horário de apresentação: 16h00 às 17h00  



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 1 DE DEZEMBRO DE 2023                         Ano 9, Edição 2.067 Pág. 12/14 

 

 

 

 

Início às 16h30 (HORÁRIO LOCAL) 
 

Número Nome Sala 

0005942a LARISSA CASTRO DE FREITAS 1 

0000648i LEIDY DAIANA SOUTELO BATISTA 1 

0003345f LENITA ALVES CARVALHO REIS 1 

0005973a LIVIA MICAELA ALMEIDA DA ROCHA 1 

0001313e MARIA CONSUEILA DA SILVA OLIVEIRA 1 

0006021f MARIA DAS DORES ALMEIDA FERREIRA 1 

0004522g MARIA DE NAZARE DUARTE DA COSTA 1 

0000022k MARIA JOCENILDA MARINHO DA CONCEICAO 1 

0006207i MARIA VANILCE DOS SANTOS CARVALHO 1 

0000585k MICHELE ABIORANA DO NASCIMENTO 1 

0001114j MIRIAN SOUZA BITENCOURT 1 

0002479k NADIA PRISCELE DOS SANTOS RIO 1 

0006241i NOEMI BARBOSA ARAGAO 1 

0000274e PATRICIA OLIVEIRA CLEMENTE DA SILVA 1 

0004482j ROZIANE SANTOS DA CONCEICAO 1 

0004022i SARA DE LIMA FERREIRA 1 

0002214h SILVANE DA SILVA RODRIGUES PEREIRA 1 

0002793f SUZANNE BARBOSA DA SILVA 1 

0003439d TALITA PEDROZA SOARES 1 

0002881c VITORIA CRISPIM DUARTE 1 

0003645g VIVIANNE CAMPOS MAR PEREIRA 1 

0002885k YAMARA APOLINARIO GOUVEIA 1 

0003176i YURIKA DEIZZE WHIKTORIA TAMMY BARROSO 1 

23 candidato(s) neste horário de prova 
 

ANEXO II 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS 
DIVERSOS CARGOS 
 
CONVOCADOS PARA COMPROVAÇÃO DO PERTENCIMENTO À POPULAÇÃO INDÍGENA 

 
 

NÚMERO NOME 

0000470e JOSILANE AMORIM REIS 

0001431k WALLACY ARAUJO DA SILVA 

0000254j EDNALDO ROGERIO TENORIO VIEIRA 

 
 

 


